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Punkt 1: Husmandsstedet ved Sophienborg - forespørgsel fra Museum
Nordsjælland

21/6435

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

1. Kultur og Fritidsudvalget indstiller til økonomiudvalget at træffe beslutning om, at Hillerød Kommune ikke ønsker
at overtage husmandsstedet ved Sophienborg. Det vil betyde, at Museum Nordsjælland bekoster og foranstalter at
husmandsstedet nedrives.

2. Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget træffer beslutning om at give tilladelse til nedrivning af husmandsstedet ved
Sophienborg.

Sagsfremstilling
Museum Nordsjælland har forespurgt hvad Hillerød Kommune ønsker der skal ske i forbindelse med at Museum
Nordsjælland har besluttet at afhænde husmandsstedet ved Sophienborg.
 
Husmandsstedet ”Lille Ravnebjerghus”, et trelænget ca. 105 m2 stort, kalket bindingsværkshus med stråtag blev
genopført ved Sophienborg 1993. Huset ligger på en ca. 3700 m2 stor grund ved Sophienborg, som ejes af Hillerød
Kommune. Bygningen ejes af Museum Nordsjælland, der også har den fulde drift af grund og bygning.
 
Husmandsstedet stammer fra Laugø i Gribskov Kommune, hvorfra det blev flyttet og i 1923-24 genopført i et hjørne af
Frederiksborg Slotshave. I 1985 blev husmandsstedet svært skadet af en brand, hvorefter det blev flyttet og genopført ved
Sophienborg. Grundet skolebyggeri i 2005 måtte Folkemuseet fraflytte Sophienborg, og dermed forsvandt
sammenhængen mellem museet og husmandsstedet, og efterhånden blev formidlingsaktiviteterne ved husmandsstedet
opgivet. Gennem de sidste 10 år er bygningen som er opført som en slags kulisse og ikke med henblik på ophold,
forfaldet mere og mere på trods af løbende vedligehold.
 
I betragtning af, at bygningen ikke bruges til museumsformål, at den er uegnet til ophold, og at den er omkostningstung i
drift og vedligehold, har museets bestyrelse besluttet at afhænde husmandsstedet. Eller rive det ned, såfremt det ikke
lykkes at afhænde det.
 
Husmandsstedet er vurderet af Frilandsmuseet Det Gamle Danmark den 10. marts 2020: ”… husmandsstedet har ikke en
særlig kulturhistorisk værdi som sådan… Bygningen er en rekonstruktion af husmandsstedet, som det så ud i starten af
1900-tallet, efter at der var foretaget adskillige ændringer af den oprindelige bygning… Rekonstruktionen er
håndsværkmæssigt veludført. Derfor kan man sige, at bygningen har en værdi i sig selv som et eksempel på, hvordan man
rekonstruerede en sådan bygning i 1985. Dette anser vi dog ikke som et argument for at betegne bygningen som
bevaringsværdig.”
 
Museum Nordsjælland foreslår en af følgende løsninger:

1. Hillerød Kommune overtager bygningen, f.eks. til brug for Sophienborgskolen.
Ejendomme har set på sagen og anbefaler, at Hillerød Kommune ikke ønsker at overtage bygningen, idet den ikke
er egnet til ophold og er i meget ringe stand.

2. Museet forsøger at overdrage bygningen til andre, f.eks. en forening. Hverken Museum Nordsjælland eller Kultur
og Udvikling har kendskab til foreninger eller andre som ønsker at overtage bygningen, idet bygningen er uegnet til
ophold.

3. Hvis ingen af ovenstående løsninger er realisable, vil konsekvensen være, at bygningen rives ned, og at Hillerød
Kommune overtager vedligeholdelsen af grunden.
Museum Nordsjælland har oplyst at nedrivning koster i alt ca. 300.000 kr. som museet bekoster.

 
Museum Nordsjælland har været i kontakt med en del af de frivillige, som bidrog til at få husmandsstedet etableret i
Sophienborg, for at orientere dem om, at museet ikke længere kan beholde husmandsstedet, hvilket der er forståelse for.
 
Sagen er vedlagt forespørgsel fra Museum Nordsjælland samt en rapport om husmandsstedets historik, tilstand og fremtid.
 



Husmandsstedet er omfattet af lokalplan nr. 308 for et område nord og vest for Sophienborg. Ifølge lokalplanen er
husmandsstedet ikke bevaringsværdigt, ligesom ejendommen heller ikke fremgår af Save-registreringen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
Ved nedrivningen af husmandsstedet overgår pleje af grunden til Hillerød Kommune.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 11-08-2021
Udvalget godkendte indstillingens pind 2.
 
Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (O)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.

Bilag

Husmandsstedets historik, tilstand og fremtid - rapport

Husmandsstedet ved Sophienbrog - forespørgsel



Punkt 2: Kulturpulje - ansøgning

20/17654

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager stilling til Kulturpuljeansøgning fra Museum Nordsjælland vedr.
Æbelholt Klostermarked.

Sagsfremstilling
Museum Nordsjælland holder hvert år Æbelholt klostermarked i juni måned. Markedet ændres i år til en festival, der
strækker sig over to weekender og tre hverdage fra den 14. til den 22. august 2021. Det nye koncept betyder, at der kan
afholdes flere mindre arrangementer med særligt fokus på emner, der har rod i middelalderens kloster- og markedsliv.
Samtidig bliver der på de tre hverdage mulighed for at skabe en festival for kommunens skoler og børneinstitutioner.
 
Museum Nordsjælland søger om 16.700 kr. til at dække bustransport af 12 skoleklasser og børnehavegrupper i Hillerød,
så de kan deltage i Æbelholt klosterfestival på de tre hverdage den 17., 18. og 19. august 2021.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen kræver ingen ny bevilling.
 
Der resterer 57.240 kr. i Kulturpuljen 2021 i henhold til tidligere udbetalinger.
 
Overblik over Kulturpuljen 2021:
 
Oprindeligt budget 148.000 kr.  

Overført fra 2020 50.000 kr.  

   

 Udbetalt: Udgift – eks.moms:

Kulturaktiviteter på Rømers Kaffebar 20.000 kr. 18.400 kr.   

Øvelokaler Klaverfabrikken 30.000 kr. 27.600 kr. 

Skønne Skævinge 25.000 kr.    23.000 kr.    

Reddie and Abel 9.000 kr.    8.280 kr.    

Cumbia 4.000 kr. 3.680 kr.

Silas Holst i Grønnegadecentret 15.000 kr.    13.800 kr.    

Kulturtræf 12.000 kr.    11.040 kr.    

Drabantgarden 20.000 kr.    18.400 kr.    

Streetlab 18.000 kr.    16.560 kr.    

Udgift i alt   140.760 kr.    

   

Restbudget  57.240 kr.    
 

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021



Udvalget besluttede at imødekomme ansøgningen fra Museum Nordsjælland med det ansøgte beløb. 

Bilag

Retningslinjer Kulturpuljen_godkendt af byrådet december 2020

Ansøgning_Museum Nordsjælland

Budget_ansøgning Museum Nordsjælland



Punkt 3: Eventpulje - ansøgninger

20/17751

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræts og Sundhedsudvalget og Kultur og Fritidsudvalget godkender indstilling fra
eventpuljeindstillingsudvalget om at ansøgning vedr.:

1. Ready for Tokyo fra Hillerød GI Bordtennis imødekommes med det ansøgte beløb.
2. Håndboldvenskabskamp fra Royal Stage imødekommes med det ansøgte beløb.
3. Frivillig Fredag 2021 fra Frivilligcenteret imødekommes og beløb fastsættes på baggrund af uddybende

oplysninger.
4. Alsang 2021 fra Sangcenter Nordsjælland imødekommes med det ansøgte beløb.
5. Lis Sørensen i Støberihallen fra De Røde Veste ikke imødekommes på nuværende tidspunkt.
6. Underskudsdækning fra Sigerslevøster Forsamlingshus imødekommes med 20.000 kr. grundet de særlige

omstændigheder som følge af COVID-19.
7. Genopstart af bankoklub i Gørløse Forsamlingshus ansøgningen imødekommes med 10.000 kr. grundet de særlige

omstændigheder som følge af COVID-19.

Sagsfremstilling
Ready for Tokyo – Hillerød GI Bordtennis
Hillerød GI Bordtennis søger om 25.000 kr. til en international opvarmningsturnering, der skal fungere som forberedelse
for OLs bordtennisdeltagere. Formatet er under udvikling, men foreningen forventer en miniturnering med 8
internationale spillere. Foreningen forventer 100 tilskuere eller flere afhængig af eventuelle COVID-19 restriktioner.
Foreningen er i dialog med TV kanalen Sport Live om at dække turneringen live. Turneringen arrangeres i samarbejde
med Bordtennis Danmark og holdes den 14. juli 2021.
 
Eventpuljeindstillingsudvalget har behandlet ansøgningen og indstiller, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte
beløb.
 
Håndboldvenskabskamp – Royal Stage
Royal Stage søger om 37.500 kr. til afholdelse af håndboldvenskabskamp mellem Danmark og Sverige for herrer. Dansk
Håndbold Forbund har tilbudt Royal Stage at købe kampen, da forbundet finder Royal Stage særligt godt egnet til denne
type kampe. Kampen skal holdes den 21. juli 2021.
 
Eventpuljeindstillingsudvalget har behandlet ansøgningen og indstiller, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte
beløb.
 
Frivillig Fredag 2021– Frivilligcenter Hillerød
Frivilligcenter Hillerød søger 76.900 kr. til afholdelse af en havefest i kulturaksens have i anledningen af Frivillig Fredag
2021. Formålet med eventen er at samle kulturaksens aktører, brugere, foreninger og kommunens borgere for både at
anerkende og synliggøre alle dem, som allerede gør en forskel og åbne fællesskabet for at flere kan være med. Eventen
arrangeres i et samarbejde mellem Kulturaksens aktører: Hillerød Bibliotek, Klaverfabrikken, Hillerød Musikskole og
Hillerød Bymuseum.
Eventen finder sted den 24. september 2021.
 
Eventpuljeindstillingsudvalget har behandlet ansøgningen og indstiller, at ansøgningen imødekommes da det er et
arrangement, der samler hele kulturaksen.
 
Udvalget indstiller, at beslutningen om størrelsen på det bevilgede beløb afventer yderligere oplysninger om
budgetpunktet ’medarbejdertimer’, herunder oplysning om fordelingen af medarbejdertimer blandt kulturaksens
institutioner.
 
I lyset af aflysningen af Kulturnatten 2021 opfordrer indstillingsudvalget desuden Kultur og Fritidsudvalget til at drøfte
evt. ny anvendelse af kulturkontraktmidlerne vedr. Kulturnatten 2021.
 
Ansøger har oplyst følgende vedr. budgetpunktet ’medarbejdertimer’:
”Vi har lavet et estimat på i alt 160 medarbejdertimer til koordinering, involvering og facilitering af eventen, hvilket
Frivilligcenteret er ansvarlig for. Heraf betaler Frivilligcenteret selv de 70 medarbejdertimer. Derfor søger vi puljen om et
tilskud på kr. 25.000 (dvs. ca. 90 medarbejdertimer).



 
Der er en lang række opgaver involveret i at gennemføre et så omfattende event, særligt involvering og mobilisering af
frivillige, foreningerne og Kulturaksens parter til at kreere de 1000 lanterner forud for arrangementet – men også i
forbindelsen med selve opsætning, afvikling og oprydning af Havefesten – med mad, underholdning og aktiviteter. Dertil
kommer PR/synlighed samt kommunikation før, under og efter eventen.
 
Det forventes, at alle Kulturaksens parter bidrager med 20-25 medarbejdertimer afhængig af hvordan de vælger at
medvirke. Nogen kommer til at bidrage til opstilling af scene, mens andre leverer indslag i form af musik, underholdning
og børneaktiviteter. Alle medvirkende i Kulturaksen engagerer naturligvis deres frivillige forud for og i afviklingen af
eventen – men da dette jo også er en fest for og med de frivillige i kommunen, så skal der også være plads til at de
frivillige kan hygge sig og nyde eventen.”
 
Alsang 2021 – Sangcenter Nordsjælland
Sangcenter Nordsjælland søger om 24.500 kr. til en uge med kor- og fællessang på torvet i Hillerød. Fra mandag til fredag
vil der hver dag være fællessang samt 2 korindslag fra forskellige lokale kor. Alsang ugen arrangeres i et samarbejde med
bl.a. Hillerød Musikskole, Hillerød og Frederiksborg Slotskirke og Royal Stage.
Arrangementet finder sted fra den 30. august til den 3. september 2021.
 
Eventpuljeindstillingsudvalget har behandlet ansøgningen og indstiller, at ansøgningen imødekommes med det ansøgte
beløb.
 
Kultur og Fritidsudvalget behandlede de følgende tre ansøgninger på deres udvalgsmøde den 2. juni 2021. Udvalget
besluttede at opfordre eventpuljeindstillingsudvalget til at behandle ansøgningerne som COVID-19 relaterede
ansøgninger, der ligeledes kan dækkes af Eventpuljen.
 
Lis Sørensen i Støberihallen – De Røde Veste (underskudsdækning)
Musikforeningen De Røde Veste søger om 46.800 kr. i alt til dækning af evt. underskud i forbindelse med
en planlagt koncert i Støberihallen med Lis Sørensen til efteråret.
Budgettet balancerer ved salg af 300 billetter, som foreningen forventer at sælge. Dog kan der grundet COVID-19
restriktioner være risiko for en halvering af salget, og ansøger søger derfor om en underskudsdækning i dette tilfælde.
Koncerten er planlagt til den 4. november 2021.
 
Ansøger har meddelt, at der ikke findes andre mulige støtteordninger til koncerter på dette tidspunkt samt, at der blev
indgået bindende kontrakt med bandet den 16. november 2020.
 
Eventpuljeindstillingsudvalget har behandlet ansøgningen og indstiller, at ansøgningen ikke imødekommes på nuværende
tidspunkt. Ansøgeren opfordres til at vende tilbage, hvis arrangementet ender med et Covid19-relateret underskud.
 
Underskudsdækning – Sigerslevøster Forsamlingshus
Sigerslevøster Forsamlingshus søger om i alt 31.100 kr. i alt til dækning af manglende indtægter pga. aflyste
arrangementer og fester i perioden 1. november 2020 – 1. februar 2021.
 
Vedlagt er overblik over aflyste arrangementer, samt regnskabsoverblik fra 1. november til 1. februar 2021.
Af regnskabet fremgår det, at foreningen har haft en større udgift relateret til varme, da de har været nødsaget til at
udskifte varmeanlægget. Ansøger har oplyst, at den nye varmekedel er energibesparende og det forventes, at udgiften til
varmeforbrug reduceres med 2/3 fremadrettet.
 
Kultur og Fritidsudvalget behandlede den 2. december 2020 ansøgning vedr. kompensation fra Sigerslevøster
Forsamlingshus. Her modtog forsamlingshuset 94.300 kr.
 
Eventpuljeindstillingsudvalget har behandlet ansøgningen. Eventpuljeindstillingsudvalget finder, at ansøgningen ikke er i
overensstemmelse med Eventpuljens primære formål, men indstiller at ansøgningen imødekommes med 20.000 kr.
grundet de særlige omstændigheder som følge af COVID-19.
 
Genopstart af bankoklub i Gørløse Forsamlingshus
Gørløse Forsamlingshus søger om 15.000kr. til at starte bankoarrangementer op igen.
Foreningens kassebeholdning, der har været opsparet igennem tiden, er blevet brugt til at sikre forsamlingshusets
overlevelse under COVID-19.
 
Eventpuljeindstillingsudvalget har behandlet ansøgningen. Eventpuljeindstillingsudvalget finder, at ansøgningen ikke er i
overensstemmelse med Eventpuljens primære formål, men indstiller at ansøgningen imødekommes med 10.000 kr.
grundet de særlige omstændigheder som følge af COVID-19.



 
Ansøgninger samt retningslinjer for Eventpuljen er vedlagt som bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen kræver ingen ny bevilling.
 
Der resterer 313.430 kr. i Eventpuljen 2021 i henhold til tidligere udbetalinger.
 
Hillerød Musik og Teater ønsker ikke at anvende den tidligere bevilgede underskudsdækning på 95.800 kr. Beløbet er
tilbageført i puljen.
 

 Bevilget
beløb

Udgift – eks.
moms

Black Star Booking - Mezzoforte (afholdes i 2022 –
bevillingen overføres) 54.750 50.370

Legend Tour 10.000 9.200

I alt  59.750

Rest  313.430
 
Det samlede indstillede beløb udgør 117.000 eks moms. Såfremt indstillingerne følges vil restbeløbet i puljen være
196.430 kr. Et eventuelt beløb til ansøgningen vedr. Frivillig Fredag 2021 er dog ikke indregnet her.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 10-08-2021
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget indstiller, at der bevilges et tilskud på 61.000 kr. til afholdelse af ”Frivillig
fredag” 2021.
 
Afbud: Vivi Wøldike (A)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget indstiller, at der bevilges et tilskud på 61.000 kr. til afholdelse af ”Frivillig
fredag” 2021.

Bilag

Ansøgning_Ready for Tokoy

Budget_Ready for Tokyo

Ansøgning_landsholdkamp håndbold

Retningslinjer Eventpulje_godkendt af byrådet december 2020

Ansøgningsskema_Lis Sørensen

Budget_Lis Sørensen

Ansøgning_Bankopstart

Budget_opstart banko

Ansøgning Sigerslevøster Forsamlingshus

Regnskab Sigerslevøster Forsamlingshus

Ansøgning Frivillig Fredag 2021



Budget Frivillig Fredag

Ansøgning_Sangcenter Nordsjælland

Budget_Sangcenter Nordsjælland



Punkt 4: Kulturstrategi Sammen om Kulturen

20/3085

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget drøfter sagen og indstiller til økonomiudvalget og byrådet at vedtage
kulturstrategien ”Sammen om Kulturen”.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Kultur og Fritidsudvalget skal drøfte og økonomiudvalget samt byrådet godkende
kulturstrategien ”Sammen om Kulturen” med nedenstående ændringsforslag indarbejdet.
 
Den 5. maj 2021 besluttede Kultur og Fritidsudvalget at sende et udkast til en ny kulturstrategi i offentlig høring.
Strategien har været i høring fra den 1. juni – 30. juni 2021.
 
Kultur og Fritidsudvalget har arbejdet med oplægget til strategien siden midten af 2019. Udvalget har i den forbindelse
været i dialog med frivillige ildsjæle, foreninger, private og kommunale kulturinstitutioner, eksperter og forskere samt de
øvrige politiske udvalg i Hillerød Kommune for at undersøge kulturens muligheder, værdi og betydning samt
potentialerne i at samarbejde på tværs.
 
Strategien bygger på al den viden, der er indsamlet og ud af det indsamlede materiale, er der løftet 5 sigtepunkter for
kulturlivet i Hillerød Kommune, hvor der peges imod at:

Have en stærk og tydelig kulturprofil
Udvikle samarbejder, dialog og netværk
Understøtte mulighed for kultur for alle aldre – med et særligt fokus på børn og unge
Stå sammen om kulturen og arbejde på tværs af fagområder - fx kultur/natur, kultur/sundhed og kultur/byudvikling
Investere i gode rammer for kulturlivet - ikke mindst de udendørs.

 
Strategien er tænkt som både et politisk værktøj, men også som en invitation og inspiration til et fortsat samarbejde og
dialog om kulturen på tværs af politiske udvalg, kulturskabere, kulturaktører og kulturbrugere. Strategien afløser den
tidligere kulturpolitik fra 2012.
 
Høringssvar
Hillerød Kommune har modtaget tre høringssvar fra hhv. C4 Foreningen, Hillerød Musik og Teater samt et samlet
høringssvar fra kulturaksens aktører: Museum Nordsjælland, Hillerød Bibliotek, Frivilligcenter Hillerød, Hillerød
Musikskole, Klaverfabrikken samt Fælled MED udvalg Kultur og Udvikling.
 
Høringssvarene er vedhæftet som bilag.
 
Af høringssvarene fremgår en række generelle bemærkninger, samt konkrete ændringsforslag til teksten og ideer til
handlinger.
 
Generelt peges der i høringssvarene på, at såfremt strategien bakkes op af konkrete handlinger, ressourcer og
prioriteringer, kan strategien bidrage til at kulturområdet løftes og udbredes i de kommende år. Høringssvarene bekræfter
ligeledes, at samarbejde og initiativer på tværs er et stærkt aktiv i Hillerød Kommunes kulturliv og, at der er opbakning til
at dette styrkes og prioriteres via konkrete handlinger.
 
På baggrund af høringssvarene foreslår forvaltningen at:
A)     Første sigtepunkts titel ændres til ’Mærk kulturen!’, tredje sigtepunkts titel ændres til ’Find vej til kulturen – med
fokus på børn og unge’ og fjerde sigtepunkts titel ændres til ’Kulturen bygger bro’.
B)     Følgende afsnit skrives ind under andet sigtepunkt: ’Hillerød Kommune har i C4 et helt enestående og spændende
samarbejde med andre interessenter og sektorer. Billedligt talt har kulturen i C4, ”ørerne hos erhverv, handel og
uddannelse”, og har via dette samarbejde mulighed for at skabe grobund for både eksisterende og nye kulturaktiviteter her
i Hillerød Kommune, som er Nordsjællands naturlige center.’
’C4 Videncenter kan i højere grad benyttes som samlingssted for kulturaktører, der arbejder med eksisterende
kulturaktiviteter og udvikling af nye kulturaktiviteter. Det er også oplagt at benytte C4´s stærke netværk i byen til
forstærke den meget vigtige opgave med at tiltrække nye kulturaktører og rekruttere endnu flere frivillige, der kan hjælpe
med at eksekvere og udvikle nye kulturtilbud til glæde og gavn for hele Hillerød Kommune.’



C)     Projektet ’Sunde Læsefællesskaber for udsatte borgere’ nævnes som eksempel i relation til fjerde sigtepunkt.
D)     At Frivilligcenter Hillerød, Hillerød Bibliotek og Museum Nordsjælland nævnes i strategien.
E)      At Inspirationskataloget opdateres med rækken af konkrete forslag og ideer fra høringssvarene.
 
Forslag til den endelige kulturstrategi samt et opdateret inspirationskatalog er vedhæftet som bilag.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget godkendte indstillingen med følgende ændring:
 
Sætningen ”Hillerød skal være en by, hvor man mærker kulturen, når man træder ind over kommunegrænsen, hvor man
får øje på den, og hvor man helt naturligt vælger kulturen og alle dens fællesskaber til – som borger, som besøgende, som
kulturmager.” ændres til: ”Hillerød Kommune skal være et sted, hvor man mærker kulturen, når man træder ind over
kommunegrænsen, hvor man får øje på den, og hvor man helt naturligt vælger kulturen og alle dens fællesskaber til – som
borger, som besøgende, som kulturmager.”
 
Udvalget ønsker desuden at enkelte fotos i strategien udskiftes med fotos fra kulturarrangementer i nogle af kommunens
lokalsamfund.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Høringssvar - C4 Foreningen

Høringssvar - Kulturaksen og Fælles MED Kultur og Udvikling

Høringssvar - Hillerød Musik og Teater

Sammen om kulturen_Kulturstrategi 2021_Udkast_august 2021

Inspirationskatalog_juli 2021



Punkt 5: Fremtidigt kulturtræf

21/8564

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget drøfter koncept, indhold og afviklingstidspunkt for det næstkommende
kulturtræf.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges med henblik på at udvalget drøfter muligheder omkring et kommende kulturtræf. Dette set i lyset af
den nye kulturstrategi, der dels hviler på en omfattende dialog med kulturlivets aktører og dels peger mod nye handlinger,
dialogformer og temaer for kulturlivet.
 
Det årlige kulturtræf har været holdt siden 2011 og planlægges i samarbejde med FrederiksborgCentret, der som oftest
lægger lokaler til og står for forplejning. Kulturtræffet for 2020 blev bl.a. grundet COVID-19 udskudt til februar 2021 og
blev holdt som et digitalt møde.
 
Formålet med træffet har hidtil primært været at skabe dialog, netværk og inspiration blandt Hillerød Kommunes
kulturaktører. Deltagerkredsen er aktører, der arrangerer eller står for kunst- og kulturaktiviteter i Hillerød Kommune.
Som udgangspunkt er deltagelsen begrænset til et par repræsentanter for hver aktivitet.
 
I udkastet til den nye kulturstrategi, står der: ”For at styrke det, der i forvejen er stærkt, skal der videreudvikles på
metoder til samarbejde, dialog og netværk sammen med kulturaktørerne. Kommunen kan her spille en rolle i forhold til at
hjælpe med at starte flere tematiserede netværk op, samt dele og sprede viden, metoder og erfaringer på tværs.”
 
I lyset af dette kan konceptet for kulturtræffet genovervejes og videreudvikles. Eksempelvis kan værdien af de større
fælles møder frem for mindre netværksmøder overvejes. Ligeledes er tværgående arbejde og temaer fremhævet i udkastet
til strategien. I lyset af dette kan mulighederne i en mere blandet deltagerkreds overvejes.
 
Forvaltningen vil ved udvalgsmødet fremlægge et oplæg til inspiration for udvalgets drøftelse.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget drøftede fremtidigt kulturtræf og besluttede, at der skal holdes et kulturtræf i november/december 2021 med
fokus på fejring af kulturlivet i Hillerød Kommune.



Punkt 6: Tidsplan for uddeling af Kulturpris 2021

21/8248

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget:

1. beslutter om kulturprisen skal uddeles i 2021
2. godkender tidsplan for uddeling af Kulturpris 2021, såfremt udvalget beslutter, at prisen skal uddeles i indeværende

år.

Sagsfremstilling
Uddelingen af kulturprisen for 2020 blev grundet COVID-19 udsat og først uddelt ved kulturtræffet i februar 2021.
Kulturprisen for 2021 er endnu ikke uddelt og udvalget opfordres til at drøfte hvorvidt prisen skal uddeles i år.
 
Kulturprisen uddeles én gang årligt til en person, forening, organisation der enten:

har ydet en særlig indsats til gavn for kulturlivet i Hillerød Kommune
har afholdt et særligt arrangement eller skabt en stor kulturoplevelse det seneste år
er et spirende talent eller projektidé på vej.

 
Borgere/foreninger opfordres til at pege på en mulig kulturprismodtager via annoncering i relevante (lokale/sociale)
medier, hvor informationen kommer ud til så bred en kreds som muligt.
 
De motiverede forslag sendes til forvaltningen, hvorefter forslagene forelægges Kultur og Fritidsudvalget til beslutning
med besked om dato for uddeling.
 
Såfremt udvalget ønsker, at prisen skal uddeles i år, foreslår forvaltningen følgende tidsplan for udvælgelsen og
uddelingen af kulturprisen 2021:
 
Uge 35-37: Opfordring til at indsende forslag om kulturprismodtagere annonceres via diverse medier
Uge 38: Frist for indsendelse af forslag
Uge 40: Kultur og Fritidsudvalget behandler indkomne forslag ved udvalgsmøde
December: Uddeling af kulturprisen ved et oplagt kulturarrangement.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget godkendte indstillingen, idet udvalget besluttede, at Kulturprisen skal uddeles i 2021 ved det kommende
kulturtræf.

Bilag

Retningslinjer Kulturpris_Godkendt af Hillerød Byråd januar 2019



Punkt 7: Fordeling af fælleskommunale §18 midler

21/8295

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager orientering om fordeling af den fælleskommunale §18-pulje 2021
til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen er sat på dagsordenen for at orientere Kultur og Fritidsudvalget om fordeling af den fælleskommunale §18-pulje i
2021.
 
Hillerød Kommune deltager i en fælleskommunal §18-pulje til frivilligt socialt arbejde sammen med Allerød,
Fredensborg, Gribskov, Halsnæs, Helsingør og Hørsholm kommuner.
 
Helsingør Kommune har i 2021 varetaget sekretariatsfunktionen, som går på skift mellem de deltagende kommuner.
Tildelingsudvalget består af de forvaltnings- og/eller politiske repræsentanter, som de enkelte kommuner vælger at sende.
Udvalget mødtes den 19. maj 2021 og traf beslutning om fordelingen af midler.
 
Ved behandlingen af ansøgningerne er der lagt vægt på følgende kriterier:

Der skal være tale om frivilligt socialt arbejde
Tilbuddene skal være relevante for – og kunne benyttes af borgere i de tilknyttede kommuner
Aktiviteterne skal rette sig mod borgere i mere end én kommune
Nyskabende aktiviteter prioriteres
Der skal være redegjort for, om der er søgt og opnået støtte andre steder fra
Tildelingen sker ud fra en helhedsvurdering af behov og økonomi.

 
Der er i år modtaget 28 ansøgninger på i alt 631.2015 kr.  mens der var 279.967 kr. til uddeling. 22 ansøgere blev
imødekommet og 6 fik afslag.
 
Efter deadline modtog Helsingør Kommune yderligere 2 ansøgninger om 5.000 kr. hver og efter skriftlig sagsbehandling
over mail besluttede tildelingsudvalget at tildele hver af 2 foreninger 3.000 kr.
 
Alle ansøgere, tildelte beløb samt afslag fremgår af vedlagte bilag.
 
I 2022 er det Hillerød Kommunes tur til at administrere den fælleskommunale §18-pulje.

Retsgrundlag
Servicelovens §18.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
 
De deltagende kommuner overfører et beløb svarende til 1 kr. pr. borger afrundet til nærmeste 1000. Hillerød Kommune
har i 2021 bidraget med 51.000 kr. fra kommunens lokale §18-pulje til den fælleskommunale §18 pulje.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Oversigt over udmøntning af den fælleskommunale §18 pulje 2021



Punkt 8: Frivilligcenter Hillerød, årsskrift 2020-2021 og årsrapport 2020

21/8645

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager orientering om årsregnskab for 2020 og Årsskrift 2020-2021 for
Frivilligcenter Hillerød til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Kultur og Fritidsudvalget med henblik på orientering om årsregnskab for 2020 og Årsskrift 2020-
2021 for Frivilligcenter Hillerød.
 
Hillerød Kommune har modtaget Frivilligcenterets Årsskrift 2020-2021 og senest reviderede årsregnskab for 2020, som
er godkendt på centerets generalforsamling, der blevet afholdt digitalt den 18. marts 2020.
 
Nedslagspunkter i Årsskrift 2020-2021
For Frivilligcenteret, som for resten af samfundet, satte corona-pandemien en stor del af dagsordenen med aflysning af
arrangementer, periodevis nedlukninger, fysisk afstand, forsamlingsforbud mm. Men den betød også nye tiltag hvor
sociale fællesskaber blev til digitale fællesskaber, der inspirerede til nye, online aktiviteter i form af webinarer, online
koncerter og film. Frivilligcenterets leder vurderer i årsskriftet at det;
 
”… på den ene side gav det nye muligheder for deltagelse for dem, der på grund af fysiske handicaps eller sårbarhed ikke
tidligere - og slet ikke under en corona epidemi - kunne deltage i møder eller kulturelle arrangementer. På den anden side
gav det dem, der ikke har kompetencer til at deltage i de digitale fællesskaber, en endnu større følelse af isolation og
”udenforskab””
 
Velkommen til fællesskabet
Frivilligcenteret har flere års samarbejde med Københavns Professionshøjskole blandt andet som praktisksted for
studerende fra psykomotorikuddannelse. I 2020 afviklede 2 praktikanter 26 livstreaminger under overskriften Velkommen
til fællesskabet og over 200 deltagere fik gavn af de studerende oplæg og øvelser for krop og sjæl.
 
Gør en forskel – hjælp lokalt
På baggrund af en undersøgelse blandt medlemsforeningerne satte centeret under nedlukning blandt andet gang i en stafet
hvor gode fortællinger om hvordan fællesskaber kunne eksistere i en coronatid og der blev afholdt seminar om brug af
portalen Hjælp lokalt hvor foreninger gratis kan oprette frivilligjob-opslag. I 2020 blev der oprettet 62 lokale frivilligjobs
i portalen og sendt 79 ansøgninger til de opslåede frivilligjobs hvilket er en stigning i forhold til 2019.
 
Nye aktive fællesskaber for mænd
I løbet af året er også opstået 2 nye fællesskaber for mænd Projekt Outdoor og Fællesskab for mænd - eller Mandeholdet
har brugt naturen til at styrke mænds (60+ år) fysiske og mentale sundhed, for at forebygge mistrivsel og ensomhed.
Metoden er en kombination af gåture, fysiske og mentale øvelser i naturen og varige mandefællesskaber. Projektet løber
fra februar 2020 til august 2021 og er finansieret af Sundhedsstyrelsen. Det ledes af DGI Nordsjælland og Frivilligcenter
Hillerød er samarbejdspartner. Der blev i 2020 etableret mandehold med udgangspunkt i Brohuset i Østervang, i
Frivilligcenter Hillerød samt to hold på Hillerød Stadion med i alt 55 deltagende mænd. I 2021 planlægges der yderligere
tre Mandehold i partnerskaber med lokale foreninger.
 
Projekt safe Space
Projekt Safespace er et samarbejde mellem Frivilligcentret, Hans Knudsens Instituttet (særlig tilrettelagt
ungdomsuddannelse) og lokale foreninger. Projektet har til formål at bygge bro mellem foreningsfællesskaber og unge
med autisme og andre udfordringer, som står udenfor eller på kanten af fællesskabet. Projektet arbejde med at kortlægge,
afprøve og undersøge, hvordan der kan skabes rammer for deltagelse i foreningerne, så unge med eksempelvis
autismediagnoser kan være trygge ved at deltage.
 
Trivselsgrupper
I 2020 var der 22 børn i trivselsgrupperne. Derudover kom seks piger desværre ikke i gang på 10. Klassesskolen (grundet
corona), og 4 børn stod på en venteliste til en gruppe for børn med søskende med særlige behov. I trivselsgrupperne, som
leders af frivillige voksne, hjælper børnene hinanden med at afklare dilemmaer og oplever, at de ikke er alene i verden.
Målgruppen er børn fra 8 til 12 år, og blandt aktiviteterne er leg, spil, film, udflugter og ikke mindst dialog med hinanden.
Temaerne for en trivselsgruppe kan være børn eller unge, der enten fagligt eller socialt ikke er i trivsel, børn i
skilsmissefamilier, børn med søskende der har særlige behov pga. et fysisk eller psykisk handicap eller børn i sorg.



 
Repair café
Et nyt initiativ i Frivilligcenteret er en repair café, som er en del af en række grønne initiativer der spirer i Hillerød og som
er organiseret i Hillerød Klimanetværk, som også rummer Bedsteforældrenes Klimaaktion der også mødes i
Frivilligcenteret.
 
Frivillig rådgivning
Frivilligcenteret huser en række rådgivningstilbud som har været tilgængelige i 2020 i den grad og form det har været
muligt, blandt andet som ”IT-hjælp i det fri” og telefonisk/digital. Tilbuddene er: Økonomisk råd og vejledning, Sprog- og
netværkscaféen, Advokathjælp, IT-café, Familierådgivning og Bisidderne.
 
Frivilligcenteret 2020 i tal
Frivilligcenteret havde i 2020 17.633 registrerede besøg (i 2019 var tallet 25.561 og året før 16.456).
 
Årsregnskab 2020
Hillerød Kommune har i 2020 ydet tilskud til Frivilligcenteret på i alt 962.240 kr.
 
Heraf udgør 155.680 kr. en kapitalisering af værdien af råderet over kommunale lokaler, der er udbetalt 649.260kr. i
driftstilskud, 57.300 kr. er §18 midler specifikt til forskellige aktiviteter, der finder sted i centeret og 100.000 kr. er tilskud
til Kom med!-projektet.
 
Frivilligcenteret har modtaget 350.000 kr. fra Socialministeriet i grundfinansiering til etablerede frivilligcentre samt
275.000 kr. til projektet Safespace.
 
Frivilligcenteret har modtaget 361.926 kr. fra øvrige fonde og puljer.
 
Herudover har centeret i kontingenter, brugerbetaling og honorar modtaget i alt 93.589 kr.
 
I 2020 var der et driftsoverskud på 26.133 kr. som lægges til egenkapitalen, der herefter pr. 31. december 2020 udgør
266.294 kr.
 
Regnskabet er revideret af registreret revisor Peter Jørgensen fra Dansk Revision Hillerød, som konkluderer, at regnskabet
giver et retvisende billede og er i overensstemmelse med retningslinjer og lovgivning på området.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Årsrapport 2020, Frivilligcenter Hillerød

Årsskrift 2020-2021, Frivilligcenter Hillerød



Punkt 9: Klaverfabrikken - godkendelse af årsrapport 2020

20/7785

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget godkender årsrapporten 2020 fra Klaverfabrikken.

Sagsfremstilling
Med baggrund i rammeaftalen 2021-2024 mellem Kulturstyrelsen, Klaverfabrikken og Hillerød Kommune om det
regionale spillested Klaverfabrikken skal spillestedet indsende en årsrapport til den tilsynsførende myndighed (Hillerød
Kommune) til godkendelse. Herefter sendes årsrapporten til Kulturstyrelsen med henblik på, at Kulturstyrelsen tager
årsrapporten til efterretning.
 
Det samlede driftstilskud fra Hillerød Kommune til Klaverfabrikken udgjorde i 2020 2.723.500 kr. Regnskabs- og
budgetmæssigt er 1.570.000 kr. af det samlede driftsbeløb rammesat til det regionale spillested og 1.072.500 kr. til den
øvrige del af Klaverfabrikken. Det resterende tilskud dækker øvrige mindre kommunale tilskud blandt andet
skolepartnerskabsaftalen samt støtte til en koncertrække på kommunens plejehjem.
Driftstilskuddet svarer til forudsætningerne for indgåelse af rammeaftalen for det regionale spillested. Ifølge
rammeaftalen er Hillerød Kommunes samlede tilskud angivet til 2.000.000 kr. Heraf 430.000 kr. i kapitalisering af andre
kommunale ydelser (lokaler etc.).
 
Af ledelsesrapporten fremgår det, at 2020 var et år præget af nedlukning, omlægning af aktiviteter og restriktioner grundet
COVID-19. Dog fremgår det, at Klaverfabrikken har formået at komme både økonomisk og aktivitetsmæssigt godt
igennem 2020.
 
Koncerttallet har været væsentligt lavere end forventet og under målet for rammeaftalen. Dog fandt Klaverfabrikken nye
veje til aktiviteter og koncerter. Bl.a. har de holdt en række gårdkoncerter for kommunens plejehjemsbeboere.
Desuden er det lykkedes Klaverfabrikken at flytte fremfor at aflyse koncerter, og grundet en proaktiv
kommunikationsindsats fra Klaverfabrikkens side har mange publikummer beholdt deres billetter.
 
Klaverfabrikkens regnskabsår ender med et overskud på 199.399 kr.
 
Egenkapitalen udgør herefter 36.635 kr. pr. 31. december 2020.
 
Det er forvaltningens vurdering, at årsrapporten er retvisende i forhold til aktiviteterne på Klaverfabrikken og at
rammeaftalens bestemmelser er indfriet i det omfang, det har været muligt i et år præget af CIVID-19.
 
Hillerød Kommune vurderer, at regnskabet ikke giver anledning til bemærkninger.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget godkendte indstillingen.

Bilag

KF Ledelseserklæring 2020_underskrevet.pdf

KF Revisionsprotokol 2020_underskrevet.pdf

KF A°rsregnskab 2020_underskrevet.pdf



Punkt 10: Mastodonterne - regnskab 2020 samt kulturkontrakt for 2021

21/8563

Indstilling
Direktionen indstiller til Kultur og Fritidsudvalget, at udvalget:

1. tager regnskab 2020 til efterretning
2. godkender kulturkontrakten med Mastodonterne for 2021 og yder et tilskud på 50.000 kr.

Sagsfremstilling
Sagen fremlægges for Kultur og Fritidsudvalget med henblik på, at udvalget tager Mastodonternes regnskab for 2020 til
efterretning samt godkender kulturkontrakten 2021 mellem Mastodonterne og Hillerød Kommune.
 
Mastodonternes regnskab for 2019 viser en samlet omsætning på 753.832 kr. og et samlet overskud på 44.566 kr.
Mastodonternes regnskab indeholder ikke en evaluering i år, da der grundet COVID-19 ikke har været afholdt
forestillinger siden seneste evaluering.
 
Der er udarbejdet et udkast til kulturkontrakt med Mastodonterne for 2021, hvor Mastodonterne vil modtage et
kommunalt tilskud på 50.000 kr. og forpligter sig til at opsætte minimum ét teaterstykke i Hillerød. Beløbet er afsat i
budget 2021.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Tilskud på 50.000 kr. finansieres inden for budgetrammen for
kulturkontrakter.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog Mastodonternes regnskab til efterretning og godkendte kulturkontrakten for 2021.

Bilag

Udkast kulturkontrakt for 2021_Mastodonterne

Mastodonterne regnskab 2020



Punkt 11: Mastodonterne - Ægirsvej 4 - assistance vedr. byggesag

21/7187

Indstilling
Direktionen indstiller, at:

1. økonomiudvalget godkender, at forvaltningen bistår Mastodonterne med gennemførelse af byggesag i forbindelse
med ombygning af Ægirsvej til Mastodonternes behov

2. Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er opnå godkendelse af, hvordan forvaltningen kan bistå Mastodonterne i deres ønske om at
ombygge Ægirsvej 4, så indretningen passer bedre til Mastodonternes aktiviteter. Det kræver en byggesag, som skal
tilgodese diverse krav fra myndigheder, brandmyndigheder, udbudsregler, afleveringskrav o.lign. samt forvaltningens
krav som bygningsejer.
 
Sagen omfatter ikke andre brugere af bygningen. Forvaltningen vender tilbage med en sag, så snart det er afklaret hvilke
andre brugere, der kan benytte Ægirsvej.
 
Byrådet besluttede den 24. marts 2021 i sagen om ’Lokalisering af Mastodonterne – eventuelt køb af Ægirsvej 4’ (sags. nr
17/45451) at købe ejendomme på Ægirsvej 4 som lokaler til blandt andet Mastodonterne. Af sagen fremgår, at
Mastodonterne selv vil stå for indretning og flytning samt betale udgifter forbundet hermed. Herudover kan foreningen
betale op til 40.000 kr. til forbrug (strøm, vand og varme) pr. år. De står også selv for rengøring af lokaler, som de får til
rådighed.
 
Den eksisterende indretning af Ægirsvej 4 gør det muligt at opdele bygningen, så der er plads til flere brugere. Det giver
mulighed for, at en stor del af Ægirsvej 4 kan benyttes af Mastodonterne. Den resterende del af bygningen har karakter af
en tilbygning og er derfor en logisk opdeling mellem funktionerne.
 
Kultur og Fritidsudvalget behandlede den 2. juni 2021 en sag vedr. indretning og ombygning af Ægirsvej, hvor udvalget
drøftede Mastodonternes oplæg til ombygning. Udvalget protokollerede følgende: ”Udvalget ønsker, at ombygningen
tager udgangspunkt i Mastodonternes oplæg med henblik på, at Mastodonterne har fortrinsret til hovedbygningen og
fleksibel adgang til tilbygningen.”
 
Da tilbygningen har separat indgang samt adgang til køkken og toilet, ønsker udvalget at bevare den eksisterende
planstruktur i tilbygningen, da det sikrer størst mulig fleksibilitet. Udvalget ønsker, at give andre brugere fortrinsret til
denne del samt fleksibel adgang til dele af hovedbygningen.
 
Ombygningsarbejdet for Mastodonternes kommende indretning skal ske i tæt samråd med og efter forvaltningens
anvisninger.
 
Forvaltningen sikrer, at der bliver udført en skalsikring af ejendommen, og det eksisterende interne varslingsanlæg vil
blive efterset. Herefter kan Mastodonterne flytte ind i en lovlig bygning. Forvaltningen har aftalt med Mastodonterne, at
fraflytningen af eksisterede lejemål vil ske senest i december 2021.
 
Mastodonternes ønsker til ny indretning af hovedbygningen kræver, at der skal udarbejdes et myndighedsprojekt og søges
om byggetilladelse. Arbejdet kan først igangsættes, når der er givet byggetilladelse. Det betyder, at opførelsen af det
automatiske brandalarmanlæg først vil bliver gennemført 2022 betinget af der foreligger et myndighedsprojekt.
 
Forvaltningen anbefaler, at Ejendomme varetager og bistår koordineringen mellem Mastodonterne og det kommende
eksterne rådgivningsfirma og entreprenører. Forvaltningen afklarer sammen med Mastodonterne, hvilke ydelser der skal
udføres af entreprenør, og hvilke ydelser Mastodonterne selv kan udføre med hjælp fra foreningens medlemmer.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Finansieringen til rådgivning og entrepriseudførelse afholdes af Mastodonterne selv, inklusiv 3% til lønsum til
forvaltningen for at varetage anlægsopgaven.



 
Mastodonterne har tidligere beregnet deres ombygningsprojekt til en værdi på op mod 1.000.000 kroner. For at
forvaltningen kan afsætte ressourcer til at hjælpe Mastodonterne med myndighedsprojekt og koordinering mv. afsættes
der lønsum til byggestyring svarende til 3 procent af den forventede samlede byggesum, svarende til 30.000 kroner i
2022.
 
Hvis byggesummen enten er markant højere eller markant lavere end 1.000.000 kroner, vil lønsummen blive justeret i den
relevante budgetopfølgning i 2022.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 12: Handicappolitikkens handleplan - status

18/19995

Indstilling
Direktionen indstiller, at fagudvalgene, økonomiudvalget og byrådet tager orienteringen om status på handicappolitikkens
handleplan til efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommunes handicappolitik blev godkendt november 2019 og den tilhørende handleplan blev godkendt i august
2020. Det blev samtidig besluttet, at fagudvalgene og byrådet skulle have en første status på handicappolitikkens
handleplan i august 2021.
 
En evaluering af aktiviteterne i handleplanen er planlagt til at skulle gennemføres i 2022.
 
Den samlede status på handleplanen
Statussen på handicappolitikkens handleplan viser, at alle de dele af organisationen, der har en aktie i handicappolitikken,
har arbejdet med målsætningerne og medvirket til at sikre fremdrift på området på trods af, at COVID-19 også har
påvirket en del aktiviteter, der enten er blevet udsat eller gennemført på anden vis. Den samlede status kan ses i bilaget. I
forhold til læsning af handleplanen, er alle beskrivelserne af aktiviteter de samme, som blev politisk godkendt i august
2020. Det nye i handleplanen er således kun statusbeskrivelserne for hver aktivitet. For overblikkets skyld, er
statusbeskrivelserne markeret med grønne overskrifter.
 
Ved tilblivelsen af Hillerød Kommunes handicappolitik blev mange temaer talt frem, men især samarbejde og tillid samt
tilgængelighed gik hyppigt igen. Derfor er der nedenfor vist nogle eksempler på handlinger inden for disse temaer.
 
Udvalgte eksempler fra handleplanen i relation til tilgængelighed
Et tilbagevendende tema ved borgermøderne i forbindelse med handicappolitikken var tilgængelighed og inddragelse af
Hillerød Handicapråd i forhold til tilgængelighedsprojekter. På den baggrund indeholder handicappolitikken ambitionen:
”Vi vil optimere den brede tilgængelighed – digitalt, velfærdsteknologisk og i bygninger og byer.”
 
I status på handicappolitikkens handleplan fremgår det blandt andet inden for tilgængelighedsområdet:

At der er gennemført flere møder med Hillerød Handicapråd og at Ejendomme nu deltager systematisk på møder
med Hillerød Handicapråd hvert kvartal, hvor projekter, der er godkendt politisk, vurderes i forhold til Hillerød
Handicapråds interesse.
Hvis der er større tilgængelighedsprojekter, der skal have ekstra fokus, vil disse blive fremlagt for Hillerød
Handicapråd på separate møder.
Hillerød Handicapråd bliver i 2021 inddraget i forhold til en kommende tilgængelighedsplan.

 
Udvalgte eksempler fra handleplanen i relation til samarbejde og gensidig tillid
Samarbejde og tillid var ligeledes tilbagevendende temaer ved borgermøderne om handicappolitikken og de afspejles især
i handicappolitikkens ambition og tilhørende målsætninger:
 
”Vi vil skabe rammer for godt samarbejde og gensidig forventningsafstemning i mødet med hinanden.
Vores målsætninger er:

At kommunen opleves som lydhøre og tilgængelige, herunder på relevante platforme som for eksempel telefon,
digitalt og i det direkte møde.
At kommunikation og information så vidt muligt gøres kort og letforståelig og når det er muligt, bliver suppleret
med visuelt materiale eller lignende afhængigt af borgerens handicap.
At vi møder hinanden med værdierne tillid, interesse, tid og omsorg.”

 
Eksempler på aktiviteter i handleplanen, der skal understøtte arbejdet med ambitionen og målsætningerne:

Der er flere aktiviteter, der understøtter borgerinddragelse og den gode dialog, borgerens egen oplevelse af
muligheder og livskvalitet samt at fagprofessionelle koordinerer indsatser gennem for eksempel en fælles plan med
en koordinerende sagsbehandler. Konkret kan projektet ”Sammen om familien” og den helhedsorienterede indsats
”Ét liv – Én plan” nævnes. ”Sammen om familien” skal sikre en koordineret og proaktiv sagsbehandling, herunder



bedre inddragelse af familierne og bedre fleksibilitet. Projektet er i implementeringsfasen og i 2021 bliver der
gennemført konkret involvering af borgerne. I indsatsen ”Ét liv – Én plan”, er formålet blandt andet, at
borgerne/familierne oplever sammenhæng og understøttelse af deres ønske om progression. Et af kerneelementerne
i arbejdet er, at borgeren/familien har én plan og relevante fagpersoner omkring borgeren/familien koordinerer.
Kerneelementer og metoder er blevet afprøvet i samarbejde med borgere og familier i en prøvehandlingsperiode fra
november 2020 til juni 2021. Erfaringerne fra prøvehandlingsperioden inddrages i det videre arbejde med ”Ét liv –
Én plan” i 2021.
På kommunens botilbud har de arbejdet med at udvikle en Selvbestemmelsesprofil, der nu er færdig i en prototype.
Efter gennemført pilotprojekt i første halvår 2021 om anvendelse af profilen i én afdeling, bliver profilen udbredt til
flere afdelinger. Denne implementering vil give brugerne af profilen erfaringer med, hvordan profilen bedst
anvendes i samarbejdet med borgerne, sådan at det bliver en integreret del af det pædagogiske arbejde i hverdagen
med borgeren. Dette understøtter borgerens egen oplevelse af at muligheder og livskvalitet skal være i centrum og
at der tages højde for eventuelle kommunikationshandicap. Selvbestemmelsesprofilens effekt afspejles også via
resultaterne i den brugerundersøgelse, der er lavet på de sociale tilbud i Borger- og Socialservice. Undersøgelsen
bliver gentaget i vinteren 2021/2022.
I forhold til ansøgning om hjælpemidler er der blevet arbejdet med at optimere Hillerød Kommunes hjemmeside
med fokus på øget tilgængelighed også for borgere med handicap. Dette understøtter at information og
kommunikation skal være i et almindeligt forståligt sprog.
Jobcentret har skærpet deres fokus på indsatser, der skal støtte personer med handicap i at få eller fastholde job eller
uddannelse. Alle job- og virksomhedskonsulenter har været på efteruddannelse i at kunne vejlede om muligheder
for kompensation for særlige udfordringer i forbindelse med fysiske og psykiske funktionsnedsættelser.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 10-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (O)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 10-08-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Vivi Wøldike (A)

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog sagen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Lars Ole Skovgaard Larsen (O)

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog sagen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 11-08-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Bilag

Handicappolitikkens handleplan godkendt august 2020 - status maj 2021



Punkt 13: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/973

Indstilling
Direktionen indstiller, at Kultur og Fritidsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalgsformanden og forvaltningen giver en opfølgende orientering om udvalgets sager samt orienterer
om aktuelle emner med interesse for udvalget.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Der blev orienteret om følgende:

Status vedr. anvendelse af nationale midler til forebyggelse af ensomhed blandt seniorer. Disse er bl.a. anvendt i
samarbejde med Grønnegadecentret, hvor der er igangsat en lang række initiativer som foredrag og aktiviteter, der
har et særligt sigte på at forebygge ensomhed.
Frivilligcenter Hillerød har modtaget en bevilling fra Socialstyrelsen til at fortsætte det sociale samarbejdsprojekt
Safe Space. Frivilligcenteret har desuden modtaget midler fra den nationale COVID-19 pulje ”1000 nye
fællesskaber” til en række kreative workshop særligt målrettet borgere over 21 år, der har været isoleret og oplevet
ensomhed under COVID-19.
Hillerød Slotssø byfest 2021 holdes den 27.-29. august.
Æbelholt Klostermarked holdes fra den 14.-22. august.

 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.



Punkt 14: Digital godkendelse af referat

21/569

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 11-08-2021
Godkendt.
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